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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эпидемия ожирения в XXI веке явля-

ется одной из основных проблем общественного здравоохранения [159]. Помимо

того, что ожирение является причиной различных видов физической недееспособ-

ности, проблем психологического характера, повышает риск развития сердечно-

сосудистых заболеваний, рака и диабета, оно влияет на репродуктивное здоровье

человека и, в частности приводит к осложнениям гестационного процесса [4, 8, 9].

В соответствии с критериями ВОЗ диагноз ожирение у взрослых устанавливается

при ИМТ 30,0 кг/м2 и более, избыточная масса тела предполагает ИМТ 25,0-29,9

кг/м2 [159]. Актуальность темы исследования обусловлена сочетанием нескольких

факторов, отражающих современную демографическую ситуацию и состояние

здоровья женского населения в Российской Федерации. Во-первых, в последние

годы четко наметилась тенденция к увеличению когорты повторнородящих жен-

щин (до 60-67% в структуре родов) на фоне ожидаемого снижения популяции,

вступающей в репродуктивный возраст [54]. Во-вторых, растет число беременных

с избытком массы тела и ожирением, многие из которых связывают нарушения

углеводно-жирового обмена с предшествующими беременностями и родами [71,

99, 126, 146]. Ранее проведенные исследования убедительно показывают, что ге-

стационный процесс действительно вносит существенный вклад в формирование

метаболического синдрома [37, 94, 151]. Так, более 70% женщин с исходно нор-

мальной массой тела сохраняют до 5 кг веса в течение первого года после родов,

что способствует увеличению их ИМТ и развитию ожирения в последующем [70,

81, 128]. Однако данное утверждение преимущественно относится к пациенткам,

чрезмерно увеличившим свой вес в период беременности и/или не восстановив-

шим его после родов. В то же время, прирост или уменьшение массы не всегда

бывают значительным, составляя в ряде случаев всего 3-4 кг. Изменение индекса

массы тела происходит в пределах 1-2 кг/м2, при этом сам индекс может оста-

ваться в пределах прежней категории. Тем не менее, подобные девиации веса, по

мнению некоторых исследователей, могут значительно модифицировать риск

6

акушерских и перинатальных осложнений при последующих беременностях, дей-

ствуя в обоих направлениях – в сторону увеличения или снижения [56, 79, 89, 111,

112, 154].

Прирост массы тела между первыми и вторыми родами обычно связывают

с повышением риска развития преэклампсии, гестационного сахарного диабета и

возрастание вероятности рождения крупного плода при повторной беременно-

сти. В то же время, показано, что уменьшение индекса массы тела в интергене-

тическом интервале способно снизить этот риск, особенно у тех женщин, кото-

рые исходно имели избыток массы тела или ожирение. Кроме того, у них снижа-

ется вероятность последующего рождения крупного плода без повышения риска

рождения детей с низкой массой тела [111, 138, 148]. Увеличение индекса массы

тела перед повторной беременностью может привести к росту частоты перина-

тальных осложнений, даже в том случае, если женщина не набирает вес до уровня

избыточной массы тела [91]. Лишние килограммы, набранные женщиной до сле-

дующей гестации, могут серьезно увеличить риск выкидыша или ранней смерти

новорожденного. И напротив, женщины с избыточным весом, которым удалось

похудеть до следующей беременности на 5-6 кг, увеличивали свои шансы на бла-

гополучное донашивание на 50% [103].

Еще одним фактором, определяющим актуальность проблемы, можно счи-

тать возможность изменять прогноз повторной беременности, воздействуя на ан-

тропометрические характеристики женщины в интергенетическом интервале. Из-

вестно, что преждевременные роды, аномалии родовой деятельности, тяжелая

преэклампсия, крупные или, наоборот, малые размеры плода имеют тенденцию

повторяться в дальнейшем. Так, снижение ИМТ между беременностями на 2 кг/м2

ассоциировано с повышенным риском повторного рождения маловесных детей и

планового кесарева сечения, но оно же служит протективным фактором против

«рецидива» преэклампсии и рождения крупных детей. С другой стороны, увели-

чение веса в интергенетическом интервале на те же 2 кг/м2 ассоциировано с более

высокой вероятностью повтора гестационной артериальной гипертензии, рожде-

ния крупных детей при снижении риска рождения маловесных при последующей
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беременности. Нужно отметить, что если связь массы новорожденного и интерге-

нетической динамики веса прослеживалась только для матерей с нормальным ве-

сом, то риск гипертензивных нарушений при беременности прослеживался во всех

категориях ИМТ. В то же время не найдено связи между изменением веса жен-

щины и риском повтора преждевременных родов, индукции родов, инструмен-

тального родоразрешения, экстренного кесарева сечения и послеродового крово-

течения [112]. В связи с тем, что при изучении исходов учитывалась преимуще-

ственно масса тела женщины накануне вторых родов, информация о конкретном

влиянии интергенетического изменения веса на акушерские и перинатальные ис-

ходы у пациенток, сохранивших массу тела в пределах нормальной, в литературе

представлена достаточно скупо.

Степень разработанности темы. До настоящего времени в литературе уде-

ляется мало внимания потенциальному модифицирующему влиянию гестацион-

ного увеличения веса на исходы повторных родов у пациенток с различным уров-

нем интергенетического изменения массы тела. Известно, что многие женщины

связывают увеличение массы тела с беременностью и родами, однако при этом

редко акцентируют внимание на степени гестационной прибавки массы тела. В

связи с этим, вопросы чрезмерного увеличения массы тела и динамики ее восста-

новления после первых родов, с точки зрения рассмотрения актуальности данной

темы, важны не только для профилактики метаболических нарушений в будущей

жизни женщины, но и для профилактики возможных гравидарных осложнений

при повторной беременности.

Таким образом, анализ современных данных по рассматриваемой теме де-

монстрирует дефицит информации о влиянии изменений массы тела в интергене-

тическом интервале на течение последующей беременности и исход родов. И, хотя

в зарубежных источниках начали появляться отдельные работы, до настоящего

времени существует недостаток исследований, оценивающих связь между изме-

нением веса между беременностями и акушерскими и перинатальными исходами,

отсутствуют рекомендаций по ведению таких пациенток. В то же время, представ-

ленные данные позволяют предположить, что время между беременностями
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является важным периодом для женщин с точки зрения сохранения или изменения

массы тела. Не исключено, что дополнительную пользу у этих пациенток может

иметь своевременная коррекция неадекватного гестационного увеличения веса

при первой и повторных беременностях. В связи с этим представляется перспек-

тивным дальнейшее изучение этого вопроса и разработка мер по воздействию на

данный модифицирующий фактор с целью улучшения прогноза повторных бере-

менностей и родов.

Цель исследования – улучшение исходов повторных родов у женщин с уве-

личением массы тела в интергенетическом интервале.

Задачи исследования:

1. Определить вклад чрезмерного гестационного увеличения массы тела и ее не-

полной редукции после родов в изменение массы тела женщины между бере-

менностями.

2. Выяснить особенности течения последующей беременности, родов и перина-

тальных исходов, состояние углеводного и жирового обмена у пациенток с раз-

личным изменением массы тела в интергенетическом интервале, в том числе у

женщин, масса тела которых остается в пределах нормальных величин (ИМТ

18,5-24,9 кг/м2).

3. Оценить вклад гестационного увеличения массы тела при повторной беремен-

ности в формирование гестационных и перинатальных осложнений у пациен-

ток с изменением массы тела в интергенетическом интервале.

4. Разработать предложения, позволяющие уменьшить риск неблагоприятных

акушерских и перинатальных исходов, обусловленных увеличением массы

тела в интергенетическом интервале.

Научная новизна исследования. Впервые

− определена связь между увеличением массы тела в интергенетическом интер-

вале и формированием осложнений, которые могут возникнуть при повторной

беременности и в родах, оценена степень их выраженности и частота
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появления в зависимости от степени интергенетического увеличения массы

тела у женщин без ожирения;

− установлена негативная роль увеличения индекса массы тела в интергенетиче-

ском интервале более 2 кг/м2 в развитии гестационного сахарного диабета, ги-

пертензивных нарушений, макросомии плода и нарушений постнатальной

адаптации новорожденного даже при условии сохранения массы тела матери в

пределах диапазона нормальных значений;

− доказано, что чрезмерное увеличение массы тела при первой беременности яв-

ляется фактором риска интергенетического прироста массы тела более

2,0 кг/м2 за счет неполной или нестойкой редукции веса после родов;

− показано, что повторная беременность является самостоятельным фактором

риска чрезмерного гестационного увеличения массы тела, способствующего

модификации негативного влияния интергенетического прироста массы на

акушерские и перинатальные исходы при повторных родах.

Теоретическая и практическая значимость. На основе проведенного иссле-

дования доказано, что адекватный контроль гестационного увеличения веса при пер-


[…]


витие акушерских и перинатальных осложнений, которые обычно характерны для

женщин с ожирением. Из повторной беременности эти пациентки выходят с еще

большим ИМТ, чему в значительной степени способствует чрезмерное гестацион-

ное увеличение массы тела. Таким образом, происходит закладка метаболической

базы для формирования женского ожирения, связанного с беременностью и ро-

дами, ухудшается качество здоровья потенциальных повторнородящих женщин,

что в конечном итоге ведет к материнской и перинатальной заболеваемости, росту

соматических проблем в последующей жизни женщины и ребенка. Следова-

тельно, в аспекте сохранения репродуктивного потенциала российской популяции

и здоровья нации в целом нам представляется перспективным продолжение иссле-

дований в данном направлении. Основной точкой приложения профилактических

мероприятий на этом этапе должна стать модификация образа жизни, нацеленная

на заблаговременную нормализацию массы тела и пищевого поведения женщины

до и во время беременности.
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ВЫВОДЫ:

1. У женщин с исходно нормальной массой тела чрезмерная прибавка веса в пе-

риод беременности и/или его неполное восстановление в течение года после

первых родов ассоциированы с увеличением индекса массы тела в интергене-

тическом интервале, в то время как недостаточная прибавка способствует под-

держанию стабильного веса между первыми и вторыми родами.

2. Интергенетическое увеличение индекса массы тела более 2,0 кг/м2 является са-

мостоятельным фактором риска осложнений повторной беременности и родов

у беременных без ожирения (ИМТ менее 30,0 кг/м2).

3. Увеличение ИМТ в интергенетическом интервале ассоциировано с ростом ча-

стоты неблагоприятных перинатальных исходов (макросомия, гипоксия плода,

асфиксия новорожденного, осложнения периода ранней постнатальной адап-

тации), а сочетание межгравидарного прироста веса и чрезмерного гестацион-

ного увеличения массы тела является доминирующим фактором в генезе фе-

тальной макросомии у повторнородящих пациенток.

4. Интергенетическое увеличение ИМТ более 2,0 кг/м2 даже при сохранении его

нормальных значений (ИМТ 18,5-24,9 кг/м2) способствует возрастанию риска

гестационного сахарного диабета, гипертензивных нарушений, отечного син-

дрома, клинически узкого таза, необходимости проведения индукции родов и

экстренного кесарева сечения, связана с более высокими показателями тре-

вожности и депрессии на протяжении беременности и после родоразрешения,

а межгравидарный прирост ИМТ более 3,0 кг/м2 асооциирован с ростом ча-

стоты неблагоприятных перинатальных исходов (макросомией плода, разви-

тием дистресс-синдрома плода в родах, снижением оценки по шкале Апгар,

гипербилирубинемией в раннем неонатальном периоде).

5. Интергенетический прирост веса ассоциирован с риском чрезмерной прибавки

массы тела, в том числе, за счет ее жирового компонента, что соразмерно

увеличивает вероятность акушерских и перинатальных осложнений при по-

вторной беременности.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рассматривать адекватную редукцию массы тела после родов в качестве суще-

ственного резерва профилактики акушерских и перинатальных осложнений

при повторных родах. Медицинские работники должны информировать жен-

щину о необходимости придерживаться в период беременности рекомендуе-

мых норм увеличения массы тела, важности своевременной (в течение года) и

максимально полной редукции массы тела после первых родов, особенно при

ее чрезмерной прибавке в период гестации. Дополнительным мотивом для вы-

полнения этих рекомендаций может быть снижение неблагоприятного влия-

ния интергенетического увеличения массы тела на акушерские и перинаталь-

ные исходы при повторных беременностях.

2. Включить повторнородящих женщин с интергенетическим увеличением ИМТ

более 2,0 кг/м2, в том числе беременных с нормальной прегравидарной массой

тела, в группу риска по развитию гестационного сахарного диабета, гипертен-

зивных нарушений, макросомии плода с целью проведения в этой группе про-

филактических мероприятий в соответствии с клиническими протоколами.

3. Врачи и средний медицинский персонал, осуществляющие наблюдение за по-

вторнородящими, должны информировать их о высокой вероятности чрезмер-

ного гестационного увеличения массы тела при интергенетическом изменении

массы тела (прирост ИМТ более 1 кг/м2), своевременно выявлять и корректи-

ровать отклонения от рекомендуемых норм.

4. Повторнородящие пациентки с интергенетическим увеличением ИМТ более

2,0 кг/м2, в том числе беременные с нормальной прегравидарной массой тела,

должны относиться в группу высокого риска по формированию осложнений

родов, требующих проведения экстренного кесарева сечения. В родах необхо-

дим тщательный контроль состояния плода и клинического соответствия в це-

лях своевременного пересмотра тактики родоразрешения.

5. Детей, рожденным матерями с увеличением ИМТ в интергенетическом интер-

вале более 3,0 кг/м2, необходимо относить в группу риска по развитию ослож-

ненного течения периода ранней адаптации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГУМТ – гестационное увеличение массы тела

ЗВУР – задержка внутриутробного развития плода

ИИ – интергенетический интервал

ИМТ – индекс массы тела

КЖС – кожно-жировая складка

КТГ – кардиотокография

ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ОГБУЗ – областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения

ОР – отношение рисков

ОРЗ – острые респираторные заболевания

ОШ – отношение шансов

ОЦК – объем циркулирующей жидкости

ТГ – триглицериды

ТТГ – тиреотропный гормон

Т4 – тироксин

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХС – холестерин

%ЖМТ – процент жировой массы тела
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