ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кривенко Анны Сергеевны «Акушерские и перинатальные исходы у пациенток с изменением массы тела в интергенетическом интервале», представленной на соискание степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.

Тема диссертационной работы А.С. Кривенко чрезвычайно актуальна, что обусловлено как высокой распространенностью нарушений жирового обмена среди беременных, так и негативным влиянием избыточного веса на репродуктивное здоровье женщины, ее способность к зачатию и вынашиванию ребенка. Востребованность данного исследования связана и с появлением новых данных о роли гестационного процесса в развитии метаболического синдрома. Так, по данным литературы, с каждой беременностью женщины в среднем увеличивают свой вес на 1-2 кг, а 15% набирают до 10 и более килограммов. Существенное значение при этом отводится патологической прибавке веса при беременности и недостаточной ее редукции после родов. Известно, что формирующееся при этом ожирение, помимо чисто соматических, имеет и важные акушерские аспекты. Повторное вступление таких женщин в гестацию сопровождается высоким риском осложнений для матери и плода. В то же время, научной информации о связи интергенетического изменения веса с акушерскими и перинатальными исходами у пациенток с нормальной массой тела крайне недостаточно. В некоторых работах зарубежных исследователей указывается, что даже небольшое увеличение веса между родами с сохранением нормальной массы тела может неблагоприятно отразиться на течении повторной беременности. Речь идет о таких грозных синдромах, как преэклампсия, сахарный диабет и макросомия плода. Однако существенный дефицит информации по этому вопросу диктует необходимость проведения дальнейших исследований и детального изучения связи межгравидарного увеличения веса с исходами беременности у повторнородящих женщин.

Изучение этого вопроса в аспекте улучшения исхода повторных родов и явилось целью диссертационного исследования А.С. Кривенко. Задачи, поставленные автором, полностью раскрывают цель исследования, выводы соответствуют задачам и отражают суть проведенной работы. Практические рекомендации логически завершают анализ полученных результатов, конкретны и позволяют врачам использовать их в повседневной работе.

Научной новизной диссертационного исследования является то, что впервые для пациенток с исходно нормальным весом определена связь между увеличением массы тела в интергенетическом интервале и формированием осложнений при повторной беременности, оценена степень их выраженности и частота появления в зависимости от степени прироста индекса массы тела. В работе впервые установлено критический для большинства осложнений уровень интергенетического прироста индекса массы тела - 2 кг/м^2 и выше. Впервые выяснено, что даже при условии сохранения массы тела матери в пределах диапазона нормальных значений частота гестационного сахарного диабета, гипертензивных нарушений, макросомии плода и нарушений постнатальной адаптации новорожденного возрастает в соответствии с межгравидарным увеличением веса. Одним из важных результатов работы стало выяснение возможных причин интергенетического прироста массы тела, в частности сочетания чрезмерного увеличения массы тела при первой беременности и ее неполной или нестойкой редукции после родов. При этом показано, что повторная беременность является самостоятельным фактором риска чрезмерной гестационной прибавки веса, дополнительно усугубляющим негативное влияние интергенетического прироста массы на акушерские и перинатальные исходы у повторнородящих.

Значимость диссертационной работы для практического здравоохранения не вызывает сомнений. Основываясь на научных данных, полученных в исследовании, практический врач акушер-гинеколог имеет возможность осуществления прицельного мониторинга гликемии, ранних проявлений гипертензивных расстройств, аномалий родовой деятельности и

клинического несоответствия в родах у пациенток с межгравидарным увеличением индекса массы тела более 2 кг/м². Рекомендации автора также могут быть использованы в работе врачей женских консультаций и акушерских стационаров с санитарно-просветительной целью – усиление мотивации беременных и родильниц в необходимости придерживаться рекомендуемых норм увеличения массы тела в период беременности, важности своевременного и максимально полного восстановления массы тела после первых родов, особенно при ее чрезмерной гестационной прибавке.

Автореферат диссертации Кривенко Анны Сергеевны на тему: «Акушерские и перинатальные исходы у пациенток с изменением массы тела в интергенетическом интервале» свидетельствует, что диссертационная работа полностью соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 20.03.2021 № 426), а ее автор Кривенко Анна Сергеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология.

Даю согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных.

Заместитель директора ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр эндокринологии» Минздрава России-
директор Института клинической эндокринологии
доктор медицинских наук, профессор, член-корр. РАН

Трошина Екатерина Анатольевна

Подпись член-корр. РАН, профессора, член-корр. РАН Трошиной Е.А. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор Л.К. Дзеранова

« 10 » августа 2022 г.

117036, Москва, ул. Дм. Ульянова, д. 11;
E-mail: nmic.endo@endocrincentr.ru, Тел.: +7 495 500-00-90

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кривенко Анны Сергеевны «Акушерские и перинатальные исходы у пациенток с изменением массы тела в интергенетическом интервале», представленной на соискание степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.

Тема, диссертационной работы А.С. Кривенко несомненно является актуальной. Масса тела женщины является важным управляемым фактором, во многом определяющим течение беременности, родов, состояние плода и новорожденного. Проведенные ранее исследования показывают, что гестационный процесс, способствуя увеличению индекса массы тела, вносит существенный вклад в формирование метаболического синдрома. Важная патогенетическая роль в этом процессе принадлежит патологической прибавке веса при беременности и замедлению его редукции после родов. Недавние научные публикации позволяют предположить, что любое межгравидарное увеличение веса сопровождается повышенным риском развития акушерских осложнений, а следовательно, повышает материнскую и перинатальную заболеваемость и смертность. Учитывая перинатальную направленность современного акушерства, воздействие на антропометрические характеристики женщины в интергенетическом интервале представляется перспективным с точки зрения улучшения прогноза повторной беременности не только для матери, но и для плода. В то же время, четкого научного представления о роли различных гравидарных и постгравидарных механизмов накопления жировой массы и ее влияния на исходы последующих беременностей до настоящего времени окончательно не сформировано. Недостаток исследований по данной проблеме не позволяет конкретизировать рекомендации по ведению пациенток с интергенетическим увеличением веса.

В диссертационном исследовании, целью которого явилось улучшение исходов родов у повторнородящих женщин, автором конкретно сформулированы задачи, выбран соответствующий им дизайн работы. Выводы и практические рекомендации логично сформулированы, конкретны и следуют из полученных результатов.

В диссертации определена связь между изменением веса в интергенетическом интервале и формированием осложнений, которые могут возникнуть при повторной беременности и в родах, оценена степень их выраженности и их частота в зависимости от уровня увеличения индекса массы тела. Выявлена его роль в развитии гестационного сахарного диабета, гипертензивных нарушений, макросомии плода и нарушений постнатальной адаптации новорожденного даже при условии сохранения массы тела матери в пределах диапазона нормальных значений. Автором также доказано, что чрезмерное увеличение массы тела при первой беременности за счет неполной или нестойкой редукции веса после родов является ведущим фактором интергенетического прироста массы тела.

Результаты проведенного исследования следует считать значимыми и применимыми в практической деятельности. Определены рекомендации для сохранения оптимального веса в интергенетическом интервале и разработаны предложения по ведению последующей беременности и родов у женщин с интергенетическим изменением массы тела. Информирование беременной о роли чрезмерной гестационной прибавки веса и его недостаточной редукции между беременностями в развитии неблагоприятных акушерских исходов является дополнительным стимулом для стремления женщин к здоровому образу жизни.

Основываясь на тексте автореферата диссертации Анны Сергеевны Кривенко, можно отметить, что работа полностью соответствует требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года . (в редакции от 20.03.2021 № 426), а ее автор Кривенко Анна Сергеевна

заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.

Прилепская Вера Николаевна
Заслуженный деятель науки РФ, профессор, д.м.н.,
Заведующая научно-поликлиническим отделением
ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр
акушерства, гинекологии и перинатологии им. академика В.И. Кулакова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,

Подпись д.м.н., профессора Прилепской В.Н. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский
центр акушерства, гинекологии и перинатологии
им. академика В.И. Кулакова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
к.м.н., доцент

Станислав Владиславович Павлович

« 15 » августа 2022г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Национальный медицинский исследовательский центр
акушерства, гинекологии и перинатологии им. академика В.И. Кулакова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
117513, г. Москва, ул. Академика Опарина, д.4
Тел. +7 (495) 531-44-44
E-mail: info@oparina4.ru